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Opfølgning på beskæftigelsesindsatsen i Varde Kommune 
 

I denne rapport sættes hvert kvartal fokus på to væsentlige udfordringer i beskæftigelsesindsatsen i 
Varde Kommune. Denne gang på aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og tilgangen til 
førtidspension. Til sidst i rapporten er der en kort status på de fire ministermål. 
 
I rapporten sammenlignes Varde med en klynge af kommuner, nemlig Faxe, Køge, Lemvig, Næstved, 
Thisted og Vejen. Disse kommuner er valgt, fordi de har samme rammevilkår som Varde. 
 
Kort om arbejdsmarkedet og beskæftigelsesindsatsen i Varde 
Kommune 

 
Svagt fald i beskæftigelsen 
Antallet af lønmodtagere med bopæl i Varde Kommune var i 
juni 2013 på ca. 18.800 personer. Dermed er beskæftigelsen 
faldet med 1 pct. det seneste år, svarende til 197 færre 
beskæftigede end for 1 år siden. I Syddanmark er 
beskæftigelsen faldet med ca. 1,6 pct. i samme periode.  
 
Beskæftigelsen er især faldet inden for industribranchen (2,5 
pct.) samt det offentlige (1,7 pct.). Omvendt har 
erhvervsservice oplevet en stigende beskæftigelse på ca. 3 
pct. Ligeledes har handelsbranchen oplevet en svag stigning 
i beskæftigelsen på ca. 1 pct. 
 
 

 
Oversigt over ydelsesgrupper i Varde – samt udvikling  

 
Ca. 17 pct. af borgere i alderen 16-64 år er på offentlig forsørgelse i Varde. Varde har dermed en 
mindre andel af befolkningen på offentlige ydelser end gennemsnittet i klyngen. Varde har dog fortsat 
en højere andel borgere på sygedagpenge end klyngen. 
 
Det seneste år er det samlede antal af borgere på offentlige ydelser faldet med ca. 1 pct., mens der i 
Syddanmark har været en gennemsnitlig reduktion på ca. 2,5 pct. Der er dog sket en række 
forskydninger i de forskellige ydelsesgrupper. Antallet af dagpengemodtagere er faldet mindre end i 
klyngen, mens antallet af kontanthjælpsmodtagere samtidig er steget væsentlig mere i Varde end i 
klyngen.  
På trods af et fald i tilgangen til førtidspension er antallet af førtidspensionister steget i Varde. Varde 
havde kun 5 borger i ressourceforløb i maj måned.  

Figur 1: Udviklingen i antallet af 
lønmodtagere med bopæl i Varde 
Kommune, juni 2012 - juni 2013  
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Kilde: Jobindsats.dk 

Tabel 1: Omfang af offentlige forsørgede i Varde og Klyngen, maj 2013  

Antal
Varde Varde Klynge Varde Klynge

Dagpenge 711 2,2 2,7 -11,0 -16,7
Uddannelsesyddelse 23 0,1 0,2 0,0 0,0
Kontanthjælp i alt 1013 3,1 3,6 10,1 5,2
Kontanthjælp match 1 260 0,8 1,2 -0,8 6,3
Kontanthjælp match 2 564 1,8 1,8 18,5 13,4
Kontanthjælp match 3 159 0,5 0,6 -8,6 -17,7
Sygedagpenge 734 2,3 2,1 -10,6 -13,8
For- og revalidering 131 0,4 0,3 -8,4 -13,4
Ledighedsydelse 170 0,5 0,6 -1,7 2,8
Fleksjob 577 1,8 1,8 -0,3 2,9
Ressourceforløb 5 0,0 0,0 0,0 0,0
Førtidspension 2168 6,7 7,0 1,5 -0,1
Forsørgede i alt 5502 17,1 18,2 -1,1 -2,6

Andel af bef. (16-64 år) Udvikling seneste år

Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger 
Note: Rød farve ved andel viser, at jobcentret har en større andel af befolkningen på den givne ydelse end gennemsnittet i klyngen, mens at grøn 
farve viser at jobcentret har en mindre andel. Rød farve ved udvikling viser, at jobcentret har en dårligere udvikling end klyngen, mens grøn farve 
viser at jobcentret har en bedre udvikling. 
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Aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere 
 

Pr. 1. januar 2014 træder den nye kontanthjælpsreform i 
kraft. En grundlæggende ændring med reformen er at ingen 
kontanthjælpsmodtagere skal være passive længere - alle 
kontanthjælpsmodtagere skal have en aktiv indsats, der 
sigter mod enten job eller uddannelse.  
Som figur 2 viser, har ca. 18 pct. af alle kontanthjælps-
modtagere i Varde Kommune ikke modtaget et 
beskæftigelsesrettet tilbud det seneste år. Sammenlignet 
med gennemsnittet for Syddanmark har varde en væsentlig 
mindre andel af kontanthjælpsmodtagere uden 
beskæftigelsesrettede tilbud. Fra årsskiftet skal Varde dog 
være forberedt på, at alle dets kontanthjælpsmodtagere 
skal have en aktiv indsats, hvilket stiller store krav til 
kommunes indsats overfor målgruppen. 
 
Matchsystemet afskaffes 
En anden grundlæggende ændring med den nye reform er 
afskaffelsen af det eksisterende matchsystem. I stedet 
indføres et nyt visitationssystem, hvor borgeren tidligt i 
forløbet visiteres som enten jobparate/uddannelses-parate 
eller aktivitetsparate. De job eller uddannelses-parate er de 
borgere, der vurderes at kunne komme i arbejde eller 
uddannelse inden for en kortere periode, mens 
aktivitetsparate borgere er dem, der ikke vurderes at kunne 
komme i arbejde eller, for unge under 30 år, at komme i 
uddannelse inden for en kortere periode.  
 
Figur 3 viser en estimeret fordeling på 
kontanthjælpsmodtagere. Ca. 67 pct. af 
kontanthjælpsmodtagerne i Varde er karakteriseret som 
aktivitetsparate, heraf 40 pct. aktivitetsparate voksne og 27 
pct. aktivitetsparate unge. Det svarede til i alt ca. 660 

personer i Varde i juli måned. I Syddanmark er ca. 70 pct. estimeret som værende aktivitetsparate.  
 
Koordinerende sagsbehandler 
Aktivitetsparate borgere vil ofte skulle have hjælp og støtte samt deltage i tilbud fra flere forskellige 
dele af kommunen som eksempelvis socialforvaltningen, jobcenteret og ydelsescenteret. Med den 
nye reform betyder det at kommunen skal udpege en koordinerende sagsbehandler med ansvar for 
at igangsætte en helhedsorienteret indsats, der er koordineret på tværs af forvaltninger og andre 
institutioner, samt løbende afholde samtaler med borgeren. Borgere, som inden årsskiftet er 
kontanthjælpsmodtagere, skal som led i det individuelle kontantforløb have en visitationssamtale i 
løbet af efteråret 2013.  
 
Mentorstøtte 
Hvis der er forhold i borgerens liv, der gør det umuligt for borgeren at deltage i tilbud, skal kommunen 
give vedkommende et tilbud om mentorstøtte. Mentoren skal støtte borgeren i at stabilisere sin 
livssituation indtil borgeren bliver i stand til at deltage i en mere direkte uddannelses eller jobrettet 
indsats.  
 

 

Fig. 2: Andelen af alle 
kontanthjælpsmodtagere i Varde der ikke 
har modtaget et beskæftigelsesrettet 
tilbud i perioden 3. kvt. 12 – 2 kvt. 2013 
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Kilde: Jobindsats.dk 

Fig. 3: Kontanthjælpsmodtagere i 
syddanske kommuner fordelt på 
målgrupper 
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Jobparate voksne Aktivitetsparate voksne  
Kilde: Jobindsats.dk 

Fokusområder: 
• Udarbejdelse af en klar strategi for arbejdet med koordinerende sagsbehandler og mentor med 

fokus på, hvordan rollerne udfyldes, samt hvordan samarbejdet om koordineringen sker.     
• Alle kontanthjælpsmodtagere skal pr. 1. januar have en aktiv indsats der sigter mod enten job 

eller uddannelse 
• I løbet af efteråret 2013 skal nuværende kontanthjælpsmodtagere have en visitationssamtale     
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Stort fald i tilgangen til førtidspension 
 

Tilgangen til førtidspension har været kraftigt faldende i 
Varde siden 2011. Med indfasningen af 
førtidspensionsreformen 1. januar 2013 er tilgangen faldet 
yderligere i første halvdel af 2013. Det seneste år er 
tilgangen således faldet med 31 pct. i Varde mod 32 pct. i 
gennemsnit i Syddanmark. 
 
Som figur 4 viser er tilgangen til førtidspension i Varde i dag 
fortsat højere end i Syddanmark – når der er taget højde for 
befolkningens størrelse. I 2010 havde Varde en minde 
tilgang til førtidspension end Syddanmark, men siden 2011 
har Varde haft en væsentlig større tilgang til førtidspension 
end Syddanmark. 
    
Ressourceforløb og den målrettede fleksjobordning 
kan hjælpe udsatte grupper ind på arbejdsmarkedet 
Ressourceforløb er et centralt redskab i forhold til at hjælpe 
de udsatte grupper nærmere arbejdsmarkedet. I 
ressourceforløbene kan gives en helhedsorienteret og 
tværgående indsats. For at ressourceforløbene skal kunne 
hjælpe borgerne tættere på arbejdsmarkedet er det 
samtidig afgørende, at de har et udviklende sigte. Kun 
ganske få borgere i Varde – såvel som i resten af landet –er 
kommet i ressourceforløb. I juli måned 2013 var der 
således blot 7 personer i ressourceforløb i Varde.  
 
Målretningen af fleksjobordningen gør, at også borgere der 
kun er i stand til at arbejde et begrænset timeantal kan 
komme i fleksjob. Antallet af fleksjobvisiterede i Varde er 
det seneste år steget med 4 pct. Det dækker dog især over 
en stigning i antallet af borgere på ledighedsydelse. Der er 
kommet  25 flere borgere på ledighedsydelse, mens der er 
kommet 5 flere i fleksjob. Aktuelt er ca. hver femte 
fleksjobvisiterede i Varde på ledighedsydelse og således 
uden et fleksjob, jf. figur 5. 
 
Flere langvarige kontanthjælpssager 
Faldet i tilgangen til førtidspension kan således ikke alene 
tilskrives, at flere kommer i ressourceforløb eller i fleksjob. 
Mange kommuner oplever her en stigning i antallet af 
udsatte kontanthjælpsmodtagere. I Varde er antallet af ikke-
arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere steget med 

11 pct. det seneste år. Antallet af meget langvarige kontanthjælpssager (med varighed over 3 år) er 
dog steget med ca. 28 pct. – det er en større stigning end både i Syddanmark og klyngen generelt. 
Det er også for denne gruppe vigtigt med en aktiv og helhedsorienteret indsats med fokus på 
progression så de kan nærme sig arbejdsmarkedet – og ikke en førtidspension. Det kan for nogle af 
disse borgere ske i regi af ressourceforløb. 
  

Figur 4: Tilgang til førtidspension i pct. af 
befolkningen 
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Kilde: Jobindsats.dk 

Figur 5: Andel fleksjobvisiterede på 
ledighedsydelse, juni 2013 
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Kilde: Jobindsats.dk 

Figur 6: Udvikling i antal 
kontanthjælpsmodtagere med mindst 3 år 
på ydelsen, juni 2012-juni 2013, 
fuldtidspersoner 
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Kilde: Jobindsats.dk 

Fokusområder: 
• Strategi i forhold til hvilke grupper der skal have et ressourceforløb 
• Udvikle indsatsen i ressourceforløbene og sikre at der i alle ressourceforløb er udviklende sigte 

og fokus på progression. 
• I samarbejde med virksomhederne fremskaffe fleksjob – også til de borgere der har en meget 

begrænset arbejdsevne.  
• En aktiv indsats målrettet job eller uddannelse for alle kontanthjælpsmodtagere. 



 5

 
 
Kort status for de nye Ministermål  
Fig. 7. Uddannelsesgraden for unge uden 
erhvervskompetencegivende uddannelse, 
jan. – apr. 13*  
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15
11,5

6,3

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Varde Syddanmark Bedst i klynge -
Faxe

A
nd

el
 i 

pc
t.

 
*For nuværende kan der ikke beregnes et gennemsnit for klyngen 
hvorfor målingen ’bedst i klyngen’ er medtaget i denne måling. 

I perioden januar-april 2013 havde 432  
dagpenge- og kontanthjælpsmodtagere uden 
kompetencegivende uddannelse i alderen 15-29 
år været i kontakt med Jobcenter Varde. De unge 
havde været i uddannelse ca. 6 pct. af tiden, efter 
de havde meldt sig i jobcentret. 
 
Uddannelsesgraden i Varde ligger således noget 
under niveauet for Syddanmark. 

Fig. 8. Udvikling i tilgangen til permanente 
forsørgelsesydelser, juli 12 – juli 13  
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Nytilgang til førtidspension er reduceret med 30,5 
pct. i Varde. Reduktionen er lidt højere end 
klyngens gennemsnitlige reduktion, men lidt lavere 
sammenlignet med Syddanmark.  
 
I perioden juli 12 til juli 13 er der således kommet 
121 nye førtidspensionister til i Varde. Tages der 
højde for befolkningens størrelse er tilgangen til 
førtidspension i Varde højere end både klyngens 
og Syddanmarks tilgang. 
 

Fig. 9. Udvikling i antallet af langtidsledige, 
juni 12 – juni 13 
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I Varde er antallet af langtidsledige reduceret med 
25 pct. i løbet af det seneste år. Både 
Syddanmark og klyngen har haft en lavere 
reduktion.  
 
Således er en relativt lavere andel af 
arbejdsstyrken i Varde langtidsledige (0,53 pct.) 
sammenlignet med Syddanmark (1,2 pct.) og 
klyngen (1,04 pct.). 
 

Fig. 10. Andelen af arbejdssteder med et 
virksomhedsrettet tilbud, 1.kvt. 2013 
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Varde har etableret et samarbejde med de lokale 
virksomheder omkring virksomhedsrettede tilbud 
på ca. 12 pct. af arbejdsstederne i kommunen.  
 
I løbet af det seneste år er samarbejdsgraden 
faldet med 2,7 pct. Det er især samarbejde 
omkring private virksomhedspraktikker samt 
offentlig løntilskud, der har haft en negativ 
udvikling.  
 

 Kilde: Jobindsats.dk 
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